ПРОЕКТ
ДОГОВОР АРЕНДЫ

земельного участка

	г. Тихвин

Ленинградская область
	Регистрационный №____
от   _______________ года

От имени муниципального образования Тихвинский муниципальный район Ленинградской области, администрация Тихвинского района Ленинградской области,  в лице председателя комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Тихвинского района Притулы Ирины Владимировны, действующей на основании Положения, утвержденного распоряжением главы администрации муниципального образования Тихвинский муниципальный район Ленинградской области от 05 августа 2011 года № 01-212-рк, именуемая в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны и

___________________________________________________________________________
(ФИО, дата рождения, место рождения, гражданство, пол, документ удостоверяющий личность, адрес место жительства – для ФЛ; наименование, адрес места нахождения, данные индивидуализирующие ЮЛ, ФИО, дата рождения, место рождения, гражданство, пол, документ удостоверяющий личность, адрес место жительства представителя – для ЮЛ)

 именуемое в дальнейшем «Арендатор», в лице

(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), должность должностного лица (должностных лиц), уполномоченного(ых) на заключение договора)

 действующего на основании _________________________________________________,

                                                                                                         (вид документа, серия номер, дата выдачи, кем выдан)

с другой стороны, по результатам аукциона (Протокол № ____ от _________2012 г.), на основании ________________________ в соответствии со статьей 30, 38.1, Земельного кодекса Российской Федерации от 25.10.2001г. №136-ФЗ заключили настоящий договор купли-продажи земельного участка (далее – Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Арендодатель передает, а Арендатор принимает и использует на условиях аренды земельный участок в границах, установленных  кадастровым паспортом,  прилагаемом к настоящему Договору в качественном состоянии на момент заключения Договора.
1.2. Характеристика земельного участка:

кадастровый  номер: 47:13:1114001:31;
площадь: 2000кв. м;
категория земель: земли  населённых пунктов;

местоположение: Ленинградская область, Тихвинский муниципальный район, Тихвинское городское поселение, пос. Красава, ул. Торфяников, д.5;

разрешенное использование (назначение): индивидуальное жилищное строительство.

1.3. Границы земельного участка: Характерные точки границ:  н1 (координаты X –393571,68; координаты Y – 3230380,68); н2 (координаты X – 393596,42; координаты Y – 3230396,39); н3 (координаты X – 393603,90; координаты Y – 3230400,75); н4 (координаты X – 393583,42; координаты Y – 3230436,06); н5 (координаты X – 393577,18; координаты Y – 3230446,36); н6 (координаты X –393545,26; координаты Y –3230428,95); н7 (координаты X –393553,01; координаты Y –3230415,01). Горизонтальное проложение (S): от т. н1 до т. н2 – 29,31; от т. н2 до т. н3 – 8,66; от т. н3 до т. н4 – 40,82; от т. н4 до т. н5 –12,04; от т. н5 до т. н6 – 36,36; от т. н6 до т. н7 –15,95; от т. н7 до т. н1 –39,08.

1.4. Предельные параметры разрешенного строительства объекта капитального строительства:
- предельное количество этажей – 3;

- максимальная плотность застройки – 30%;

- предельная высота зданий – 10м.

1.5. Технические условия подключения объекта к сетям инженерно-технического обеспечения и платы за подключение объекта к сетям инженерно-технического обеспечения:

Техническая возможность подключения к сетям водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения, лив. канализации отсутствует.

Техническая возможность подключения к сети электроснабжения - возможно только после подачи заявки и заключения договора на технологическое присоединение с ОАО «Ленэнерго», в соответствии с Правилами технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 27.12.2004г. №861. Присоединение осуществляется только на возмездной основе.
2. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И АРЕНДНАЯ ПЛАТА

2.1. Срок действия Договора устанавливается с момента подписания его Сторонами ___________________________________________________.
2.2. Договор вступает в силу с даты его государственной регистрации в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

2.3. Годовая арендная плата на весь срок действия Договора устанавливается по результатам аукциона и составляет _____________________________________________.
2.4. За ________________ год, с учетом соответствующего перерасчета на установленный Договором срок аренды с ______________ по ______________, арендная плата составляет _____________________________________________________________, с учетом залоговой суммы _________________________________________, внесенной ранее, Арендатор вносит арендную плату в размере _______________единовременно, в течение _______________________ с момента заключения договора аренды.
2.5. Арендная плата за 2012г. вносится Арендатором единовременно не позднее 15 ноября на счет Арендодателя (КБК 701 1 11 05013 10 0000 120) в УФК по Ленобласти (Администрация Тихвинского района) ИНН 4715015877 ОКАТО 41 460 000 000  КПП 471501001 в ГРКЦ ГУ Банка России  по Ленобласти, г. Санкт-Петербург на р/сч. № 40101810200000010022 БИК 044106001) последующие года  - ежеквартально - не позднее 15 марта, 15 июня, 15 сентября и 15 ноября ежеквартально - не позднее 15 марта,15 июня, 15 сентября и 15 ноября.

2.6. Обязанность Арендатора по внесению арендных платежей считается исполненной с момента поступления денежных средств на счет, указанный в п. 2.5. Договора.

2.7. Размер арендной платы пересматривается Арендодателем в одностороннем (уведомительном) бесспорном порядке в случае продления сроков строительства, а также в случае перевода земельного участка из одной категории в другую или изменения  вида разрешенного использования в соответствии с  требованиями действующего законодательства.

Изменение размера годовой арендной платы устанавливается путем направления Арендатору уведомления в срок, не позднее 14 дней до внесения очередного платежа, установленного Договором.
2.8. Не использование Участка Арендатором не может служить основанием невнесения арендной платы.
2.9. На момент подписания Договора передача земельного участка от Арендодателя Арендатору фактически осуществлена. Настоящий договор одновременно является передаточным актом
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ  СТОРОН
3.1. Арендодатель имеет право:

3.1.1. Требовать досрочного расторжения Договора при использовании земельного участка не по целевому назначению, при не использовании земельного участка в течение трех лет с момента подписания Договора, а также при использовании способами, приводящими к его порче, при невнесении арендной платы более чем за 6 месяцев и нарушения  других условий Договора.

3.1.2. Вносить по согласованию с Арендатором в Договор необходимые изменения и уточнения в случае внесения таковых в действующее законодательство или нормативные акты, регулирующие использование земельного участка.

3.1.3. На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого земельного участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий Договора.

3.1.4. На возмещение убытков, включая упущенную выгоду, причиненных ухудшением качества арендованных земель и экологической обстановки в результате деятельности Арендатора.

3.1.5. Изменять размер арендной платы в соответствии с п.п. 2.7., 2.8.
3.2. Арендодатель обязуется:

3.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

3.2.2. Уведомить Арендатора об обременении земельного участка правами и претензиями третьих лиц и взять на себя урегулирование любых претензий третьих лиц, предъявляющих права на предмет договора.
3.2.3. Не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она не противоречит условиям настоящего Договора и действующему законодательству.
3.2.4. Своевременно производить перерасчет арендной платы и своевременно информировать  об этом Арендатора.

3.3. Арендатор имеет право:

3.3.1. Использовать земельный участок на условиях, установленных Договором.

3.3.2. По истечении срока действия Договора в преимущественном порядке перед другими лицами заключить договор аренды на новый срок на согласованных Сторонами условиях по письменному заявлению Арендатора, направленному Арендодателю не позднее, чем за 60 календарных дней до истечения срока Договора.

Преимущественное право заключения нового договора аренды может быть реализовано Арендатором только в случае, если за Арендатором не числится никакого существенного нарушения условий Договора.

3.3.3. Досрочно расторгнуть Договор, направив не менее чем за 60 календарных дней уведомление об этом Арендодателю.

3.4. Арендатор обязан:

3.4.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.
3.4.2. Своевременно и полностью выплачивать Арендодателю арендную плату в размере и на условиях, предусмотренных Договором и последующими дополнениями и изменениями.

3.4.3. Использовать земельный участок в соответствии с целевым назначением.
3.4.4. Не допускать действий, приводящих к ухудшению качественных характеристик земельного участка, экологической обстановки на арендуемой и близлежащей территории. Содержать земельный участок и находящееся на нем имущество в надлежащем и противопожарном состоянии.

3.4.5.Обеспечить Арендодателю и органам государственного контроля и надзора свободный доступ на земельный участок для осмотра участка и проверки соблюдения условий Договора.

3.4.6. Производить необходимые согласования с соответствующими службами при строительстве инженерных сетей и объектов недвижимости на арендованном земельном участке.

3.4.7. Не заключать договоры и не совершать сделки, следствием которых является или может явиться какое-либо обременение предоставленного Арендатору по Договору права аренды, в частности, переход их к иному лицу (залога, субаренды и др.) без письменного разрешения Арендодателя.

4.2.9. После подписания Договора и изменений к нему произвести его (их) государственную регистрацию.
4.2.10. В срок не позднее 6 месяцев с момента подписания настоящего Договора изготовить градостроительный план  земельного участка.
4.2.11. Перед проведением строительных работ и освоения территории произвести обследование земельного участка на наличие взрывоопасных предметов в соответствии с Федеральным законом "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ, Распоряжением губернатора Ленинградской области от 07.04.1999 N 165-рг  "Об организации работ по обнаружению, обезвреживанию, вывозу и уничтожению взрывоопасных предметов на территории Ленинградской области".
4.2.12. Возместить расходы Арендатора на подготовку аукциона в сумме 10 000 (десять тысяч) рублей в течение 10 дней с момента заключения настоящего Договора.

4.2.13. До завершения строительства и выполнения благоустройства использовать земельный  участок исключительно на праве аренды.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. В случае неисполнения условий Договора, либо ненадлежащего его исполнения виновная сторона обязана возместить причиненные убытки, включая  упущенную выгоду, в соответствии с действующим законодательством  Российской Федерации.
5.2. В случае нарушения Арендатором п.п. 2.4., 2.5. Договора начисляются пени в размере 0, 15% с просроченной суммы за каждый день просрочки.

5.3. Уплата неустойки не освобождает Стороны от выполнения лежащих на них обязательствах по Договору.
6. ИЗМЕНЕНИЕ, РАСТОРЖЕНИЕ, ПРЕКРАЩЕНИЕ

ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
6.1. Договор прекращает свое действие по истечении его срока либо до его истечения по соглашению Сторон.

6.2. Дополнения и изменения, вносимые в Договор, оформляются дополнительными соглашениями Сторон, кроме случая, предусмотренного п.2.8. Договора.

6.3. Договор может быть расторгнут по требованию Арендодателя по решению суда на основании и в порядке, установленном действующим законодательством.
7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
7.1. При переходе права аренды земельного участка к третьему лицу, к новому правообладателю переходят права и обязанности, в том числе по сроку строительства и величине арендной платы, установленные настоящим Договором.

7.2. В случае изменения адреса, либо иных реквизитов Стороны обязаны уведомить об этом друг друга в недельный срок со дня таких изменений.

7.3. Вопросы, не урегулированные Договором, регулируются  действующим законодательством.

7.4. Споры, возникающие при исполнении Договора, рассматриваются судом, арбитражным судом в соответствии с их компетенцией.

7.5. Договор составлен в трех экземплярах, из которых один находится у Арендодателя, второй – у Арендатора, а третий -  в Тихвинском отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ленинградской области.
8. АДРЕСА МЕСТА НАХОЖДЕНИЯ, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ

	Арендодатель:
	Арендатор:

	администрация Тихвинского района Ленинградской области Место нахождения: 187550, Ленинградская область, Тихвинский муниципальный район, Тихвинское городское поселение, город Тихвин, 4 микрорайон, дом 42

ИНН 4715015877, КПП 471501001, ОГРН 1054701512095 л/счет 0270100100 в КФ Администрации Тихвинского района ОКАТО 41245000000

	От Арендодателя:

И.В. Притула _________________________

М.П.
	От Арендатора:

______________________

М.П.